
                      Dodatok k Rámcovej dohode č. 001/2023/SOŠTNO 11-RZ  č.1 

Článok I: Predmet dodatku: 

Zmeny sadzby dane z pridanej hodnoty (DPH) pre potraviny v súlade s legislatívnymi zmenami 
platnými od 1. januára 2025 podľa prílohy č. 7 zákona 222/2004. 

Tento dodatok sa uzatvára medzi: 

Zmluvné strany 
Kupujúci: Stredná odborná škola technická   
Sídlo: Komenského 496/37, 029  01 Námestovo,  
Zastúpená:     Jozef Kružel, riaditeľ  
IČO : 17050502 
IBAN:  
Tel./e-mail:                      sekretariat@sostno.sk   
 (ďalej len „Kupujúci“)  
Kontaktná osoba pri objednávaní potravín: Štefánia Novocká-vedúca kuchyne, email: 
sousno.kuchyna@gmail.com, č.t. 
 
a  
 
Predávajúci:         Mário Jackulík 
Zastúpený:           Mário Jackulík Mieru 283/20, 029 01 Námestovo 
IČO : 40339394 
DIČ : 1048295710 
IČ DPH: SK1048295710 
Bankové spojenie :  
Číslo účtu :  
SWIFT/BIC: SUBASKBX 
Tel./e-mail:            , jackulikpekaren@gmail.com 
(ďalej len „Predávajúci“)  
(spolu aj ako „Zmluvné strany“)  
 

Článok II: Zmena sadzby DPH: 

1. S účinnosťou od 1. januára 2025 sa základná sadzba DPH pre potraviny znižuje z 20 

% na 10 %. 

2. Znížené sadzby DPH budú nasledovné: 

19 % DPH: 

 Mäso z hovädzích zvierat, čerstvé alebo chladené (okrem mäsa z 

divých hovädzích zvierat) 

 Mäso zo svíň, čerstvé, chladené alebo mrazené (len mäso z domácich 

svíň) 

 Mäso z oviec alebo kôz, čerstvé, chladené alebo mrazené (len mäso z 

domácich oviec a kôz) 

 Mäso a jedlé droby z hydiny, čerstvé, chladené alebo mrazené (len 

mäso a jedlé droby z domácej hydiny) 



 Ostatné mäso a jedlé mäsové droby, čerstvé, chladené alebo mrazené 

(len mäso a jedlé droby z domácich králikov) 

 Živé ryby (len sladkovodné ryby okrem ozdobných rýb) 

 Ryby, čerstvé alebo chladené (len sladkovodné ryby okrem ozdobných 

rýb) 

 Rybie filé a ostatné rybie mäso (tiež mleté), čerstvé, chladené alebo 

mrazené (len zo sladkovodných rýb) 

 Mlieko a smotana nezahustené ani neobsahujúce pridaný cukor ani 

ostatné sladidlá (len mlieko) 

 Maslo 

 Cmar, kyslé mlieko a smotana, jogurt, kefír a ostatné fermentované 

alebo acidofilné mlieko a smotana 

 Syry a tvaroh (len ovčia bryndza) 

 Prírodný med 

 Zemiaky, čerstvé alebo chladené 

 Rajčiaky, čerstvé alebo chladené 

 Cibuľa, šalotka, cesnak, pór a ostatná cibuľová zelenina, čerstvá alebo 

chladená 

 Kapusta, karfiol, kaleráb, kel a podobná jedlá hlúbovitá zelenina, 

čerstvá alebo chladená 

 Hlávkový šalát a čakanka, čerstvé alebo chladené 

 Uhorky šalátové a uhorky nakladačky, čerstvé alebo chladené 

 Strukoviny, lúpané alebo nelúpané, čerstvé alebo chladené 

 Ostatná zelenina, čerstvá alebo chladená 

 Jablká, hrušky a duly, čerstvé 

 Chlieb, sladké pečivo, koláče, sušienky a ostatné pekárske výrobky (len 

čerstvý chlieb a čerstvé pečivo) 

 Šťavy ovocné a zeleninové, nekvasené a neobsahujúce pridaný alkohol 

(len šťavy bez pridaného cukru alebo s pridaným cukrom maximálne 5 

g na 100 ml) 

5 % DPH: 

 Mäso (hydina, hovädzie, bravčové, králičie, kozie, ovčie) 

 Sladkovodné ryby 

 Mlieko a mliečne výrobky (smotana, jogurty, maslo) 

 Ovčia bryndza 

 Prírodný med 

 Zemiaky 

 Zelenina (rajčiaky, cibuľová a hlúbovitá zelenina, šalát) 

 Strukoviny 

 Chlieb a pečivo (čerstvé, neochutené) 

 Šťavy ovocné 

3. S účinnosťou od 1. januára 2025 sa základná sadzba DPH pre niektoré potraviny 

zvyšuje na 23 %. Tieto potraviny zahŕňajú: 

o Alkoholické nápoje 

o Sladené nealkoholické nápoje 

o Luxusné potraviny a delikatesy 

o Niektoré spracované potraviny a polotovary 



Článok III: Uplatňovanie novej sadzby DPH: 

1. Nové sadzby DPH sa budú uplatňovať na všetky dodávky potravín, pri ktorých daňová 

povinnosť vznikne po 1. januári 2025. 

2. Pre dodávky potravín, pri ktorých daňová povinnosť vznikla pred 1. januárom 2025, 

sa bude uplatňovať pôvodná sadzba DPH vo výške 20 %. 

Článok IV: Ostatné ustanovenia: 

1. Tento dodatok nadobúda účinnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami a platí 

do ukončenia platnosti Rámcovej dohody. 

2. Ostatné ustanovenia Rámcovej dohody zostávajú nezmenené a v plnej platnosti aj s 

prílohami. 

3. Tento dodatok je vyhotovený v troch  exemplároch, 2x obdrží kupujúci a 1x obdrží 

predávajúci. 

 

Článok V: Podpisy zmluvných strán: 

 

V Námestove dňa: ..... .12.2024 

 

 

 

 

 

Predávajúci:                                                                                      Kupujúci: 

     Mário Jackulík                                                                            Jozef Kružel, riaditeľ 

 

 

 


